
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/4106

Deliberazione n. 210 del 30/12/2025 

ALLEGATI - Piano Triennale per la transizione digitale - Aggiornamento 2025/2026 
- Allegato A - UTD - Costituzione Ufficio per la Transizione Digitale 
- Allegato B - Disciplinare uso IA 

OGGETTO: Approvazione del “Piano triennale per la transizione digitale della Provincia di Perugia - 2024-
2026 (Aggiornamento 2025/2026)” e degli allegati.

DATO ATTO che la seduta deliberativa odierna si è svolta in collegamento da remoto da parte del 
Presidente ed in presenza, presso la sede istituzionale dell’Ente, da parte del Segretario Generale;

PREMESSO

• che il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione, elaborato da AGID, 

rappresenta uno strumento strategico per favorire la trasformazione digitale della pubblica 

amministrazione italiana;

• che tale trasformazione si colloca nel contesto del mercato unico europeo, con l’obiettivo di 

migliorare l’accesso online a beni e servizi per cittadini, consumatori e imprese, 

contribuendo a creare un ambiente favorevole all’innovazione e alla crescita dell’economia 

digitale europea;

RICORDATO

• che  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  12  gennaio  2024  è  stato 
approvato il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026;



• che  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  3  dicembre  2024 è  stato 
approvato  l’aggiornamento  2025  del  Piano  triennale  per  l’informatica  nella  Pubblica 
Amministrazione 2024-2026;

• che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del del 4 settembre 2025 è stato 
approvato l’aggiornamento 2026 del Piano;

TENUTO CONTO dei Piani nazionali precedenti:

• Piano triennale 2017-2019, approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 31 maggio 2017;

• Piano triennale 2019-2021, approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 21 febbraio 2019

• Piano triennale 2020-2022, approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 17 luglio 2020;

• Piano  triennale  2021-2023,  approvato  con  decreto  del  Ministro  per  l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale del 24 febbraio 2022;

• Piano triennale 2022-2024, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
 del 17 gennaio 2023;

RICORDATI i Piani per la Transizione Digitale della Provincia di Perugia precedenti:

• il Piano per la Transizione Digitale 2022-2024, approvato con Deliberazione del Presidente 

n. 164 del 17 ottobre 2022;

• il Piano per la Transizione Digitale 2023-2025, approvato con Deliberazione del Presidente 

n. 305 del 18 dicembre 2023;

• il Piano per la Transizione Digitale 2024-2026, approvato con Deliberazione del Presidente 

n. 264 del 17 dicembre 2024;

CONSIDERATO che la Provincia di Perugia intende proseguire il processo di trasformazione 
digitale al proprio interno e consolidare il proprio ruolo di "casa dei comuni", rafforzando il suo 
ruolo di facilitatore dell’innovazione territoriale, in linea con i documenti di programmazione 
dell'Ente;

VISTI

• la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  40  del  12  dicembre  2024  con  la  quale  è  stata 
approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2025-2027;



• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025  -  2027,  approvato  con 
Deliberazione del Presidente n. 8 del 28 gennaio 2025 e i suoi aggiornamenti (Deliberazione 
del Presidente n. 80 del 30 giugno 2025, Deliberazioni del Presidente n. 99 del 21 luglio 
2025, Deliberazione del Presidente n. 137 del 06 ottobre 2025);

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2025-2027,  approvato  con  Deliberazione  del 
Presidente n. 271 del 31 dicembre 2024;

CONSIDERATO  che  il  Piano  triennale  per  la  transizione  digitale  della  Provincia  di  Perugia 
consente di:

• analizzare  la  situazione  attuale  e  individuare  nuovi  percorsi  di  sviluppo del  processo  di 
digitalizzazione dell’Ente,  anche attraverso una migliore pianificazione e armonizzazione 
delle azioni progettate e realizzate;

• dare  concretezza  alla  visione  strategica  che  guiderà  la  digitalizzazione  dei  servizi  e  dei 
processi della Provincia nel prossimo triennio, in coerenza con quanto finora sviluppato in 
termini di ricorso alle risorse dell’ICT e di miglioramento dei processi;

• rafforzare  il  percorso  di  digitalizzazione  intrapreso  e  promuovere  lo  sviluppo  #smart 
dell’Ente e del territorio provinciale;

• supportare il processo di semplificazione amministrativa e di digitalizzazione, mettendo a 
sistema le numerose iniziative e progettualità in essere e promuovendo la diffusione delle 
competenze digitali;

VALUTATO che il  Piano triennale per la transizione digitale  della  Provincia  di Perugia debba 
essere  soggetto  a  periodica  revisione  e  aggiornamento,  come  gli  altri  documenti  di 
programmazione, in coerenza con eventuali linee guida regionali e nazionali, oltre che per esigenze 
specifiche dell’Ente, almeno con cadenza annuale;

RITENUTO pertanto necessario aggiornare il proprio Piano triennale per la transizione digitale in 
coerenza  con quanto  prescritto  dall’ultimo  aggiornamento  al  Piano nazionale  e  in  linea  con le 
normative regionali, nazionali e europee;

DATO ATTO che il Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD), ing. Barbara Rossi, ha 
curato la redazione del Piano e che il Responsabile dell’Ufficio Comunicazione Informazione e 
Transizione  Digitale  dott.  Simone  Pettirossi  ha  coordinato  il  progetto  di  redazione  e 
l’aggiornamento del Piano triennale per la transizione digitale della Provincia di Perugia;

TENUTO CONTO del nulla osta del Direttore generale inviato tramite mail il 23 dicembre 2025 e 
del parere positivo del DPO inviato tramite mail il 24 dicembre 2025;



RITENUTO  opportuno,  sulla  base  di  quanto  esposto,  procedere  all’approvazione  dei  seguenti 
allegati, parte integrante e sostanziale della presente delibera:

• Piano Triennale per la Transizione Digitale 2024-2026 (Aggiornamento 2025/2026);

• Allegato A - UTD / Costituzione dell’Ufficio per la Transizione Digitale della Provincia di 
Perugia;

• Allegato B - IA / Disciplinare sull’uso di strumenti di Intelligenza Artificiale Generativa 
all’interno della Provincia di Perugia;

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli EELL approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni e s.m.i”;

VISTO,  in  particolare,  l’art.  1  comma  55  della  Legge  che  delinea  in  maniera  tassativa  le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 
Sindaci;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  con  l’assistenza  del  Segretario 
Generale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 
Pianificazione Territoriale Ambiente Sistemi Informativi e Comunicazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DELIBERA

• di  approvare  i  seguenti  documenti,  allegati  alla  delibera,  di  cui  sono parte  integrante  e 

sostanziale:

• Piano Triennale per la Transizione Digitale 2024-2026 (Aggiornamento 2025/2026);



• Allegato A - UTD / Costituzione dell’Ufficio per la Transizione Digitale della Provincia 

di Perugia;

• Allegato B - IA / Disciplinare sull’uso di strumenti di Intelligenza Artificiale Generativa 

all’interno della Provincia di Perugia;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e nella 
sezione Amministrazione Trasparente / Disposizioni generali / Atti generali / Documenti di 
programmazione strategico gestionale del sito internet ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. ;

• di  dare  atto  che  il  dott.  Simone  Pettirossi,  Responsabile  dell’Ufficio  Comunicazione 

Informazione  e  Transizione  Digitale,  è  responsabile  del  presente  procedimento 

amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL PRESIDENTE

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.lgs. 267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	
	IL PRESIDENTE

